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Svetovni ... 2019: 0
Gradbeništvo, graditev: 4
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Internet Naslov Zakaj v gostinstvu in turizmu ni štipendij za deficitarne poklice?

Zaporedna št.
1

Medij Delo.si, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 18. 1. 2020

Stran v zbirki:
5

Avtor Vida Lončarič

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...področju gostinstva in turizma je 10-odstotni porast produktivnosti. Napoved za naslednje leto za trg dela je upad 
potreb po delavcih, povečanje pa le v  in na področju gostinstva in turizma. Na naših šolah pa se prav za gradbeništvu
te poklice izobražujejo gastronomi hotelirji (kuharji, natakarji), gastronomski tehniki... 

Internet Naslov Število delovno aktivnih mladih v Sloveniji raste

Zaporedna št.
2

Medij Mariborinfo.com, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 18. 1. 2020

Stran v zbirki:
9

Avtor Uredništvo

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...mladih je konec novembra 2019 delalo v predelovalnih dejavnostih, to je kar 26 odstotkov, trgovini; vzdrževanju in 
popravilu motornih vozil 14 odstotkov,  devet odstotkov ter v zdravstvu in socialnem varstvu osem gradbeništvu
odstotkov. Število delovno aktivnih mladih se je v novembru 2019 glede na prejšnji mesec zvišalo... 

Internet Naslov Število delovno aktivnih mladih v novembru 2019 za petino višje kot pred petimi leti

Zaporedna št.
3

Medij Finance.si, Slovenija

Rubrika, Datum Novice; 18. 1. 2020

Stran v zbirki:
10

Avtor Unknown

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...aktivnih mladih je konec novembra 2019 delalo v predelovalnih dejavnostih (26 odstotkov), trgovini; vzdrževanju in 
popravilu motornih vozil (14 odstotkov),  (9 odstotkov) ter v zdravstvu in socialnem varstvu (8 odstotkov). gradbeništvu
Število delovno aktivnih mladih se je v novembru 2019 glede na prejšnji mesec zvišalo... 

Internet Naslov 25-letnico Topdoma obeležil tudi Zdravko Počivalšek

Zaporedna št.
4

Medij Si21.com, Slovenija

Rubrika, Datum ostalo; 18. 1. 2020

Stran v zbirki:
12

Avtor Unknown

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...Pester program je povezovala voditeljica Ana Tavčar Pirkovič 18. januar 2020 - »Lani je  prispevalo gradbeništvo
skoraj 7 odstotkov ustvarjene dodane vrednosti, kar znaša skoraj 2 milijardi evrov. Še posebej spodbudno je, da ta 
delež že 4 leta narašča.... 
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Zakaj v gostinstvu in turizmu ni štipendij za
deficitarne poklice?
Pri naši pobudi zagotovo ne bomo ostali osamljeni, saj smo
prepričani, da enako mislijo ravnatelji naših šol, gosti in tudi
delodajalci.
Objavljeno
18. januar 2020 05.00

Posodobljeno
18. januar 2020 05.00

Letos je bilo v Sloveniji 16.000.000 nočitev. Na področju gostinstva in turizma je 10-odstotni porast produktivnosti. Foto Jure Eržen
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mag. Vida Lončarič, prof.,, za ŠSD na SŠ za gostinstvo in turizem

    

Že desetletja se naša država, ljudje, trudimo, da bi Slovenija postala prepoznavna turistična destinacija – in to nam s skupnimi močmi tudi uspeva. Pojavljamo se na elitnih spletnih portalih, v
vodnikih z najboljšimi priporočili, prejemamo nagrade za svoje dosežke, kulinariko in izjemne gostinsko-turistične produkte. Marca 2020 bomo dobili Michelinov vodnik po slovenskih
restavracijah in leta 2021 bo prav Slovenija Evropska gastronomska regija.

Naša domovina je polna naravnih in kulturnih znamenitosti, a vprašanje, ki se zastavlja nam, ki delamo po srednjih šolah za gostinstvo in turizem, je, kdo in kako jih bo znal ponuditi gostom,
ki prihajajo v vse večjem številu obiskovat Slovenijo. Prav tako kot se zaradi turizma in gostinstva vsako leto dviguje družbeni bruto produkt, že desetletje upada število otrok, ki se vpisujejo
na srednje šole (SŠ) za gostinstvo in turizem povsod po Sloveniji. Kljub našemu trudu, da promoviramo te poklice po osnovnih šolah, celo vrtcih, na naših šolah in ob različnih dogodkih v
ožjem in širšem okolju, nam delodajalci, mediji in statistični podatki kažejo, da je nujno potrebna prav vsaka dejavnost, ki bi okrepila odločitev mladih za gostinsko-turistične poklice.

Julija 2019 je trg delovne sile kazal primanjkljaj delavcev na področju gostinstva in turizma za 5000 delavcev, zlasti kuharjev, natakarjev, hotelskih gospodinj in receptorjev. Letos je bilo v
Sloveniji 16.000.000 nočitev. Na področju gostinstva in turizma je 10-odstotni porast produktivnosti. Napoved za naslednje leto za trg dela je upad potreb po delavcih, povečanje pa le v
gradbeništvu in na področju gostinstva in turizma. Na naših šolah pa se prav za te poklice izobražujejo gastronomi hotelirji (kuharji, natakarji), gastronomski tehniki in gastronomsko-turistični
tehniki. Njihove kompetence so strokovno na visoki ravni. Z Erasmus+ mobilnostjo jih pridobivajo tako doma kot v tujini, v šoli in na delovnih mestih. Delodajalci dnevno kličejo na šole, ker
si želijo dobiti dijaka na delovno prakso in ga kasneje tudi zaposliti.

 Napoved za naslednje leto za trg dela je upad potreb po delavcih, povečanje pa le v gradbeništvu in na področju gostinstva in turizma. Na naših šolah se prav za te poklice izobražujejo
gastronomi hotelirji (kuharji, natakarji), gastronomski tehniki in gastronomsko-turistični tehniki. Foto Jure Eržen

Šolski svetovalni delavci (ŠSD) vseh strok se sprašujemo, kaj še lahko skupaj naredimo za to, da se bo večje število naših otrok odločalo za te poklice, ki so pomembni pa tudi zelo lepi. Pred
leti je bil ustanovljen sklad za štipendije deficitarnih poklicev. Takrat (2015/16) so bili ti poklici uvrščeni na lestvici med poklice, ki so deficitarni. Kar naenkrat pa se niso več pojavljali na
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njej, svetovalni delavci pa nismo dobili odgovora, čemu ne, saj se stanje ni prav nič izboljšalo, kvečjemu slabšalo. Vsako leto sprašujemo ravnatelje naših šol, delodajalce, zaposlene na obrtni
in gospodarski zbornici, zaposlene na skladu za štipendije, a relevantnega odgovora ni!

Otroci, ki so dijaki naših šol, prihajajo večinoma s podeželja, s kmetij, ki imajo možnost, da se razvijejo v izletniške kmetije, iz krajev, kjer so zdravilišča in hoteli, in se želijo v njih zaposliti.
To so otroci staršev z nizkim socialno-ekonomskim statusom. Na kmetiji je morda zaposlen le eden od staršev, vstanejo zgodaj, pešačijo do prevoza, nekateri kar daleč, se težko odločijo za
bivanje v dijaškem domu, ker pomagajo doma pri različnih delih ali pa se zdi cena za bivanje v dijaškem domu previsoka. Tem otrokom bi tovrstna štipendija zelo pomagala. Saj včasih delajo
ob vikendih za to, da si kupijo delovno obleko ali različne pripomočke, ob katerih si razvijajo svoje poklicne sposobnosti.

Na lestvici deficitarnih poklicev se leto za letom pojavlja, na primer, slaščičar. Vsi vemo, da vsak vrtec, osnovna in tudi srednja šola potrebuje kuharje, slaščičarja pa ne. Vsak hotel,
restavracija in gostilna, tudi izletniške kmetije, zdravilišča, potrebujejo kuharje, in to več, veliko, slaščičarja pa morda le enega ali dva. Pekov ne potrebuje vsak hotel, vsaka restavracija, vsaka
gostilna, natakarje in kuharje pa. V šolskih kuhinjah največkrat pripravlja pekovske in slaščičarske izdelke kar kuhar, ki ima široko paleto strokovnih kompetenc. In vendar so tako peki kot
tudi slaščičarji uvrščeni med deficitarne poklice, natakarji in kuharji pa ne.

 Zaradi pomanjkanja delavcev išče Slovenija ljudi za delo v gostinstvu in turizmu v drugih državah. Fotodokumentacija Dela

Zaradi pomanjkanja delavcev išče Slovenija ljudi za delo v gostinstvu in turizmu v drugih državah in prav je tako, saj so gospodarske panoge, ki to z lahkoto omogočajo. Peke, ki niso v stiku z
gosti, lahko pridobijo kot delovno silo iz tujine, saj zanje ni tako pomembna kompetentnost komunikacije v slovenskem jeziku, kot je ta pomembna za natakarje ali receptorje. Za peka je
pomembno le poznavanje strokovnega jezika v slovenščini, vprašanje pa je, ali nas lahko strežejo in se z nami brez težav sporazumevajo natakarji s Kosova in se v šolski kuhinji s
prvošolčkom pogovarja kuhar iz Bolgarije, kar se že dogaja v nekaterih hotelih.

Vse to so opažanja svetovalnih delavcev, zaradi katerih menimo, da je potrebno poklice s področja gostinstva in turizma nujno uvrstiti na lestvico deficitarnih poklicev, ki lahko prejemajo tudi
tovrstno štipendijo, če želimo, da dodamo vsaj droben kamenček k prizadevanjem, da se izobražujejo za to našo še kako pomembno gospodarsko panogo ustrezni kadri. V času individualizma
in globalnosti lahko naše otroke tudi skozi štipendiranje učimo, da je delo vredno, da se je vredno odločiti za deficitarne poklice, ker dobijo štipendijo, delovno prakso, poklic in zaposlitev. So
zaželeni pri delodajalcih v Sloveniji. Tudi to je karierna orientacija. Ne odločajo se le ob koncu osnovne šole, lahko tudi sredi prvega letnika ali v drugem letniku, a to je še ena zgodba, o kateri
bi se bilo prav pogovarjati, ko gre za odločanje o lestvici štipendij za deficitarne poklice. Ne le na poklicni stopnji, tudi na poklicno-tehniški in srednji strokovni.

Pri naši pobudi zagotovo ne bomo ostali osamljeni, saj smo prepričani, da enako mislijo ravnatelji naših šol, gosti in tudi delodajalci, združeni v gostinsko-turistični in obrtni zbornici.
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Konec novembra 2019 je bilo v Sloveniji okoli 901.700 delovno aktivnih oseb; od
tega je bilo 55,1 odstotka, oziroma nekaj več kot 496.700 moških, in
44,9 odstotkov, ali približno 405.000 žensk, kaže statistika Statističnega urada
Republike Slovenije.

Število zaposlenih oseb se je v primerjavi s prejšnjim mesecem zvišalo za 0,1 odstotek, na približno

808.900, število samozaposlenih oseb pa se skoraj ni spremenilo. Število zaposlenih žensk se je zvišalo za

Število delovno aktivnih mladih v
Sloveniji raste
Uredništvo  18. Januar 2020 06:40 v Slovenija
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nekaj več kot 500, torej na nekaj manj kot 374.300, število zaposlenih moških pa je ostalo skoraj enako,

torej nekaj več kot 434.600.

Štajerska regija po povprečju delovno aktivnih ne odstopa

Z vidika statističnih regij, v katerih imajo delovno aktivne osebe delo, se je število delovno aktivnih oseb v

novembru 2019 zvišalo v sedmih, znižalo pa v petih statističnih regijah.

Najbolj se je zvišalo v osrednjeslovenski statistični regiji, in sicer za približno 400 ali za 0,1 odstotek na

nekaj več kot 315.100, najizraziteje pa se je znižalo v obalno-kraški regiji, in sicer za približno 300 ali za

0,6 odstotka, torej na nekaj manj kot 48.400, še kažejo podatki statističnega urada.

Z vidika dejavnosti, v katerih so imele delovno aktivne osebe zaposlitev, se je število delovno aktivnih oseb v

novembru 2019 glede na prejšnji mesec v desetih dejavnostih zvišalo, v desetih pa znižalo.

Najbolj se je zvišalo v dejavnosti zdravstvo in socialno varstvo, to je za nekaj manj kot 400, na približno

65.500, znižalo pa se je najbolj v drugih raznovrstnih poslovnih dejavnostih, to je za približno 300, na nekaj

več kot 38.100. 

NAPOVEDI: Toliko novorojenčkov se bo rodilo na današnji dan
1

Ste vedeli? Prihodnje leto bo prestopno leto in delali bomo en dan več
0
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Število delovno aktivnih mladih se je v zadnjih petih letih povečalo za

21 odstotkov

Konec novembra 2019 je bilo med delovno aktivnimi osebami približno 130.300 ali 14 odstotkov mladih

oziroma oseb mlajših od 30 let. 62 odstotkov je bilo moških, 38 odstotkov pa žensk. 93 odstotkov je bilo

zaposlenih, 7 odstotkov pa samozaposlenih. 

Med delovno aktivnimi mladimi jih je imelo 8 odstotkov doseženo največ osnovnošolsko izobrazbo,

65 odstotkov srednješolsko izobrazbo in 27 odstotkov višješolsko ali visokošolsko izobrazbo, še kaže

statistika.

Vir: SURS

Največ delovno aktivnih mladih je konec novembra 2019 delalo v predelovalnih dejavnostih, to je kar

26 odstotkov, trgovini; vzdrževanju in popravilu motornih vozil 14 odstotkov, gradbeništvu devet odstotkov

ter v zdravstvu in socialnem varstvu osem odstotkov. 

Število delovno aktivnih mladih se je v novembru 2019 glede na prejšnji mesec zvišalo za 0,2 odstotka,

glede na november 2018 pa za nekaj več kot 3.100 ali za 2,4 odstotka. V zadnjih petih letih se je število

Franc pozneje zapusti hotel mama, a služi bolje od povprečne Slovenke
0

Mariborinfo.com 18.01.2020 
SobotaDržava: Slovenija

06:50

https://mariborinfo.com/novica/slovenija/stevilo-d... 3 / 4

Mariborinfo.com 18.01.2020 
SobotaDržava: Slovenija

Kazalo

06:50

https://mariborinfo.com/novica/slovenija/stevilo-d...

8

https://mariborinfo.com/novica/slovenija/stevilo-delovno-aktivnih-mladih-v-sloveniji-raste/300513




O
bj

av
e 

so
 n

am
en

je
ne

 in
te

rn
i u

po
ra

bi
 v

 s
kl

ad
u 

z 
od

lo
čb

am
i Z

AS
P 

in
 s

e 
br

ez
 s

og
la

sj
a 

im
et

ni
ka

 p
ra

vi
c 

ne
 s

m
ej

o 
pr

os
to

 ra
zm

no
že

va
ti 

in
 d

is
tri

bu
ira

ti!

delovno aktivnih oseb mlajših od 30 let povečalo za nekaj manj kot 22.900 ali za 21,3 odstotka, še kažejo

statistični podatki.
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Število delovno aktivnih mladih v novembru 2019 za petino
višje kot pred petimi leti
42 min

Konec novembra 2019 je bilo v Sloveniji okoli 901.700 delovno aktivnih oseb.
Od tega je bilo 55,1 odstotka (ali nekaj več kot 496.700) moških in 44,9
odstotka (ali približno 405.000) žensk, kažejo podatki Statističnega
urada. Število zaposlenih oseb se je v primerjavi s prejšnjim mesecem
zvišalo za 0,1 odstotka (na približno 808.900), število samozaposlenih oseb
pa se skoraj ni spremenilo.

Z vidika dejavnosti, v katerih so imele delovno aktivne osebe zaposlitev, se je
število zvišalo v dejavnosti zdravstvo in socialno varstvo, znižalo pa se je
najbolj v drugih raznovrstnih poslovnih dejavnostih.

Konec novembra 2019 je bilo med delovno aktivnimi osebami približno
130.300 ali 14 odstotkov mladih oziroma oseb mlajših od 30 let. 62 odstotkov
je bilo moških, 38 odstotkov pa žensk. 93 odstotkov je bilo zaposlenih, 7
odstotkov pa samozaposlenih. Med delovno aktivnimi mladimi jih je imelo 8
odstotkov doseženo največ osnovnošolsko izobrazbo, 65 odstotkov
srednješolsko izobrazbo in 27 odstotkov višješolsko ali visokošolsko
izobrazbo.

Največ delovno aktivnih mladih je konec novembra 2019 delalo v
predelovalnih dejavnostih (26 odstotkov), trgovini; vzdrževanju in popravilu
motornih vozil (14 odstotkov), gradbeništvu (9 odstotkov) ter v zdravstvu in
socialnem varstvu (8 odstotkov). Število delovno aktivnih mladih se je v
novembru 2019 glede na prejšnji mesec zvišalo za 0,2 odstotka, glede na
november 2018 pa za nekaj več kot 3.100 ali za 2,4 odstotka. V zadnjih petih
letih se je število delovno aktivnih oseb mlajših od 30 let povečalo za nekaj
manj kot 22.900 ali za 21,3 odstotka.
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 GOSPODARSTVO,   SOBOTA, 18. JANUAR 2020   SKUPINA TOPDOM

Pester program je povezovala voditeljica Ana Tavčar Pirkovič

18. januar 2020 - »Lani je gradbeništvo prispevalo skoraj 7 odstotkov ustvarjene dodane vrednosti, kar znaša
skoraj 2 milijardi evrov. Še posebej spodbudno je, da ta delež že 4 leta narašča. Pomemben del k mozaiku tega
uspeha predstavlja tudi podjetje Topdom. Danes je Topdom sodobna skupina 13-ih podjetij, ki so združila moči,
se povezala in našla skupno dodano vrednost. To je v slovenskem prostoru pozitivna izjema in nekaj, kar mora
biti zgled tudi drugim,« je na obeležitvi 25-letnice Topdoma več kot 1300 obiskovalcev pozdravil minister za
gospodarski razvoj in tehnologijo Zdravko Počivalšek.

»Ponosni smo, da že toliko let pišemo uspešno zgodbo lepih dosežkov. Naša skupina je zrasla v močnega in
konkurenčnega partnerja. Skozi leta smo utrdili položaj na trgu izdelkov za gradnjo in obnovo stavb. Nenehno
učenje, vztrajnost, pogum in zvestoba strankam, so recept za uspeh in odlične dosežke. Še naprej se bomo
trudili za zanesljivost in kakovost pri poslovanju, s ciljem uspešnega medsebojnega sodelovanja tudi v
prihodnje,« je misli strnila direktorica podjetja Topdom Daniela Brelih (naslovna fotografija).

»Kot največji dosežek štejem, da smo kot skupina posameznih podjetnikov znali stopiti skupaj, združili moči in
pokazali, da se s sodelovanjem lahko doseže boljše rezultate. Skupaj smo lahko močnejši in uspešnejši, pa
čeprav imamo kdaj različna mnenja. Prav v sodelovanju je pot do uspeha,« pa je povedal Boštjan Čertanc, eden
od solastnikov podjetja Topdom. Pester program, ki ga je glasbeno obogatila pevka Tanja Žagar, je povezovala
voditeljica Ana Tavčar Pirkovič. Sicer pa je celo dopoldne potekal sejem, kjer se je predstavilo več kot 70
razstavljavcev gradbene in kopalniške opreme.

Topdom je skozi leta ustvaril prehod in razvoj iz klasičnih gradbenih trgovin v sodobne centre z gradbenim
materialom in keramiko. Širili so trgovinski program z barvami, laki, ročnim, vrtnim in s pleskarskim orodjem,
dodali so tudi program železnine in elektrike. S celovito in kakovostno ponudbo gradbenega materiala, kritin,
fasadnih sistemov, izolacij, sanitarne keramike, kopalniškega pohištva, orodja, urejanja okolice, sodobne
logistike in strokovnega svetovanja, so utrdili svoj ugled in položaj vodilnega trgovca na slovenskem trgu za
gradnjo in obnovo.

Zvočna izjava: Daniela Brelih, direktorica podjetja Topdom

Foto: Barbara Reya

25-letnico Topdoma obeležil tudi Zdravko Počivalšek
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 Prenesi

Zvočna izjava Daniela Brelih, direktorica podjetja Topdom M4A 328 kb
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